
853. MARTEDÌ 13 SETTEMBRE 2022

XVIII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

BILANCIO, TESORO E PROGRAMMAZIONE (V) . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE

MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE STRA-
NIERE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUI FATTI ACCADUTI

PRESSO LA COMUNITÀ «IL FORTETO» . . . . . . . . . . . . . . . » 10

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 12

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: Lega - Salvini Premier: Lega; MoVimento 5 Stelle: M5S; Partito Democratico: PD;
Forza Italia - Berlusconi Presidente: FI; Insieme per il Futuro: IPF; Fratelli d’Italia: FdI; Italia Viva-Italia C’è:
IV-IC’È; Liberi e Uguali - Articolo 1 - Sinistra Italiana: LEU-ART 1-SI; Misto: Misto; Misto-Alternativa: Misto-A;
Misto-Vinciamo Italia-Italia al Centro con Toti: Misto-VI-ICT; Misto-Coraggio Italia: Misto-CI; Misto-Azione-
+Europa-Radicali Italiani: Misto-A-+E-RI; Misto-Centro Democratico: Misto-CD; Misto-Europa Verde-Verdi
Europei: Misto-EV-VE; Misto-MAIE-PSI-Facciamoeco: Misto-MAIE-PSI-FE; Misto-Noi con l’Italia-USEI-Rina-
scimento ADC: Misto-NcI-USEI-R-AC; Misto-Manifesta, Potere al Popolo, Partito della Rifondazione Comunista -
Sinistra Europea: Misto-M-PP-RCSE; Misto-Minoranze Linguistiche: Misto-Min.Ling.

CAMERA DEI DEPUTATI



PAGINA BIANCA



V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 3

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 13 settembre 2022.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
16 alle 16.10.

Martedì 13 settembre 2022 — 3 — Commissione V



COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Seguito dell’esame della proposta di relazione finale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Collaborazione della Commissione con Atenei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ALLEGATO (Deliberazione sulla residua attività della Commissione finalizzata alla formazione
e dall’archiviazione del patrimonio documentale per la XVIII legislatura repubblicana) . . . . 9

Martedì 13 settembre 2022. – Presidenza
del presidente MORRA. – Indi del presidente
provvisorio LANNUTTI. – Indi del presi-
dente MORRA.

La seduta comincia alle 19.24.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il PRESIDENTE fornisce informazioni
sul regime di pubblicità dei lavori.

Comunicazioni del Presidente.

Il PRESIDENTE ringrazia tutti i Com-
missari per l’impegno profuso. Rivolge
quindi un supplementare tributo di grati-
tudine e di stima all’onorevole Luca Paolini
e all’onorevole Stefania Ascari, che risul-
tano i due Commissari che hanno preso
parte al maggior numero di sedute, di so-
pralluoghi e di riunioni dei Comitati e della
Commissione plenaria. Sottolinea che que-
sta speciale nota di ringraziamento, rivolta
loro per unanime volontà dell’Ufficio di
presidenza integrato dai rappresentanti dei

Gruppi, assume particolare valore, tenendo
conto che i lavori parlamentari nel corso di
questi quattro anni, sono stati funestati da
notevoli difficoltà logistiche dovute alla pan-
demia.

Sull’ordine dei lavori.

Il senatore VITALI (FIBP-UDC) inter-
viene per annunciare che il proprio Gruppo
non parteciperà alla votazione della pro-
posta di relazione finale e che chiederà la
verifica del numero legale, in dissenso con
la gestione dei lavori della presidenza della
Commissione e segnatamente con la parte
della proposta relativa al caso Montante,
non condivisa con i Gruppi parlamentari.

Si associano a nome dei rispettivi Gruppi,
il senatore IANNONE (FdI) e il deputato
CANTALAMESSA (Lega).

Il senatore ENDRIZZI (M5S) ritiene inac-
cettabile che per questioni personali si com-
prometta il lavoro svolto dalla Commis-
sione per un’intera Legislatura. Conviene la
deputata Piera AIELLO (Misto).

Martedì 13 settembre 2022 — 4 — Commissione bicamerale



Il senatore GIARRUSSO (Misto-IpI-PVU)
invita i Gruppi che dissentono da una parte
della Relazione a rimanere in aula per far
respingere quella parte (che anch’egli non
condivide) e approvare il resto delle pro-
poste che integreranno la Relazione. Con-
viene la deputata SARTI (M5S). Il deputato
MIGLIORE (IV-IC’E') invita il Presidente a
ritirare la parte della proposta di relazione
non condivisa dai Gruppi parlamentari. Si
associano a questa ulteriore proposta, nome
dei rispettivi Gruppi, il deputato CASO
(IPF) e il senatore MIRABELLI (PD). In-
tervengono, a titolo personale, il senatore
Marco PELLEGRINI (M5S) e il deputato
MIGLIORINO (M5S).

Seguito dell’esame della proposta di relazione finale.

Il PRESIDENTE introduce l’esame delle
residue Sezioni tematiche che compongono
la proposta di relazione finale. Precisa che
il testo non verrà immediatamente pubbli-
cato in quanto sarà sottoposto ad un’at-
tenta rilettura e correzione. Al fine di ren-
dere conoscibili il prima possibile le acqui-
sizioni finali della Commissione, sul portale
istituzionale saranno pubblicate gradata-
mente le sezioni in ordine di approvazione,
in un testo provvisorio così da facilitarne la
libera consultazione prima della pubblica-
zione del testo integrale della relazione
finale.

Sottopone ai Commissari l’indice riepi-
logativo dell’attività svolta che non è og-
getto di votazione ma di presa d’atto dopo
che l’Ufficio di Presidenza, integrato dai
rappresentanti dei Gruppi, ne ha già asse-
verato i contenuti.

Quale ultima indicazione circa il regime
degli atti, precisa che in omaggio ai criteri
seguiti con la delibera adottata all’unani-
mità nel luglio del 2019, tutti gli atti for-
mati dalla Commissione cui si fa riferi-
mento nelle sezioni della Relazione finale,
sono da intendersi liberati a regime pub-
blico integrale. Il segreto funzionale è quindi
integralmente rimosso, mentre resta appo-
sto il segreto originato su richiesta di parte.

La relatrice Piera AIELLO (Misto) illu-
stra la Sezione I – Collaboratori e testi-

moni di giustizia ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, lettera b) della legge istitutiva
(relazione X Comitato) della proposta di
relazione finale.

Il PRESIDENTE interviene per dichia-
razione di voto favorevole.

Posta ai voti, la Sezione I della proposta
di relazione finale risulta approvata.

La relatrice Piera AIELLO (Misto) illu-
stra la Sezione I-bis – Usura ed estorsione
della proposta di relazione finale.

Posta ai voti, la Sezione I-bis della pro-
posta di relazione finale risulta approvata.

Il relatore VERINI (PD) illustra la Se-
zione XII della proposta di relazione finale
« Risultanze sull’attività svolta in materia
di protezione degli operatori della carta
stampata sottoposti a minacce ed attività
intimidatorie da parte della criminalità or-
ganizzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
lettera p) della legge istitutiva ». Interven-
gono, per dichiarazione di voto favorevole,
il PRESIDENTE e il deputato PAOLINI
(Lega).

Posta ai voti, la Sezione XII della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il relatore GIARRUSSO (Misto-IpI-PVU)
illustra la Sezione X della proposta di re-
lazione finale « Relazione sulle risultanze
dell’attività istruttoria sull’evento stragista
di via dei Georgofili e le responsabilità
eventualmente ancora da accertare con ri-
ferimento alle stragi del 1992 e a quelle
continentali ».

Intervengono, per dichiarare il proprio
voto favorevole, il senatore GIARRUSSO
(Misto-IpI-PVU) e le deputate ASCARI (M5S)
e Piera AIELLO (Misto).

Posta ai voti, la Sezione X della propo-
sta di relazione finale risulta approvata
(all’unanimità).

Martedì 13 settembre 2022 — 5 — Commissione bicamerale



La relatrice ASCARI (M5S) illustra la
Sezione IV della proposta di relazione fi-
nale « Esecuzione penale e contrasto alla
criminalità organizzata ai sensi dell’arti-
colo 1, comma 1, lettera e) della legge
istitutiva ».

Posta ai voti, la Sezione IV della propo-
sta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il relatore Marco PELLEGRINI (M5S)
illustra la Sezione V della proposta di re-
lazione finale « Sviluppo dell’attività di con-
trasto sul piano della cultura antimafia e
dell’antimafia sociale ».

Posta ai voti, la Sezione V della proposta
di relazione finale risulta approvata all’u-
nanimità.

La relatrice ASCARI (M5S) illustra la
Sezione VII della proposta di relazione
finale « Risultanze di un supplemento di
acquisizioni investigative sull’eventuale pre-
senza di terze forze, riferibili ad organiz-
zazioni criminali, nel compimento dell’ec-
cidio di via Fani ».

Posta ai voti, la Sezione VII della pro-
posta di relazione finale risulta approvata.

Il relatore Marco PELLEGRINI (M5S)
illustra la Sezione VI della proposta di
relazione finale « Relazione sulla diffusione
delle varie forme di criminalità organizzata
nella regione Puglia ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, lettera s) della legge istitutiva ».
Intervengono, per dichiarare il proprio voto
favorevole, il PRESIDENTE e il senatore
MIRABELLI (PD).

Posta ai voti, la Sezione VI della propo-
sta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il relatore DARA (Lega) illustra l’esame
della Sezione XV della proposta di rela-
zione finale « Relazione sulle attività cri-
minali delle organizzazioni nigeriane, con
una prima indagine parlamentare sulla por-
tata della Green Bible ». Il deputato PAO-

LINI (Lega) interviene per dichiarare il
proprio voto favorevole.

Posta ai voti, la Sezione XV della pro-
posta di relazione finale è approvata all’u-
nanimità.

Il senatore LANNUTTI (UpC-CAL-Alt-
PC-AI-Pr.SMART-IdV) illustra la Sezione
XXI della proposta di relazione finale « Re-
lazione sull’attività del Comitato XXIV sulla
trasparenza negli enti pubblici anche non
territoriali ».

Il PRESIDENTE interviene per dichia-
rare il proprio voto favorevole.

Posta ai voti, la Sezione XXI della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il relatore MIGLIORINO (M5S) illustra
la Sezione XVII della proposta di relazione
finale « Relazione sulle acquisizioni relative
all’omicidio del sindaco di Pollica, Angelo
Vassallo ». Intervengono, per dichiarare il
proprio voto favorevole, il PRESIDENTE e
la deputata ASCARI (M5S).

Posta ai voti, la Sezione XVII della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il relatore MIGLIORE (IV-IC’E') illustra
la Sezione XVIII della proposta di rela-
zione finale « Relazione sulle ipotesi di mo-
difica legislativa circa il commissariamento
e lo scioglimento dei Consigli comunali e
degli altri organi di amministrazione, ai
sensi del Testo Unico sugli Enti Locali ».

Posta ai voti, la Sezione XVIII della
proposta di relazione finale risulta appro-
vata all’unanimità.

La relatrice CORRADO (UpC-CAL-Alt-
PC-AI-Pr.SMART-IdV) illustra la Sezione
XX della proposta di relazione finale « Re-
lazione sui rapporti tra la criminalità or-
ganizzata e le Logge massoniche, con par-
ticolare riferimento alle misure di contra-
sto al fenomeno dell’infiltrazione e alle

Martedì 13 settembre 2022 — 6 — Commissione bicamerale



doppie appartenenze ». Il senatore LAN-
NUTTI (UpC-CAL-Alt-PC-AI-Pr.SMART-IdV)
interviene per dichiarare il proprio voto
favorevole.

Posta ai voti, la Sezione XX della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

La relatrice ASCARI (M5S) illustra la
Sezione IV-bis della proposta di relazione
finale « Relazione sui risvolti di coinvolgi-
mento della criminalità organizzata nel co-
siddetto massacro di Ponticelli del 2 luglio
1983 ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
lettera e), della legge istitutiva ». Interven-
gono, per dichiarare il proprio voto favo-
revole, il deputato PAOLINI (Lega) e il
senatore ENDRIZZI (M5S).

Posta ai voti, la Sezione IV-bis della
proposta di relazione finale risulta appro-
vata all’unanimità.

Il PRESIDENTE illustra la Sezione XI
della proposta di relazione finale « Risul-
tanze dell’attività della Commissione sui
fatti che condussero alla strage di Alcamo
Marina del 27 gennaio 1976. Prospettive di
collaborazione e devoluzione del seguito
investigativo ». Dispone inoltre di mante-
nere la classificazione su due limitati pas-
saggi del testo della Sezione. Il deputato
MIGLIORE (IV-IC’E') interviene per dichia-
rare il proprio voto favorevole.

Posta ai voti, la Sezione XI della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

La relatrice ASCARI (M5S) illustra la
Sezione XXII della proposta di relazione
finale « Relazione sulla morte di Pier Paolo
Pasolini ». La deputata Piera AIELLO (Mi-
sto) interviene per dichiarare il proprio
voto favorevole.

Posta ai voti, la Sezione XXII della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il PRESIDENTE illustra la Sezione III
della proposta di relazione finale « Rela-
zione sui rapporti internazionali e conver-
genza tra Stati nel contrasto alla crimina-
lità organizzata: applicabilità delle sanzioni
internazionali statunitensi alle associazioni
mafiose italiane ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, lettera g) della legge istitutiva ».

Posta ai voti, la Sezione III della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il PRESIDENTE illustra la Sezione XVI
della proposta di relazione finale « Il si-
stema della documentazione antimafia per
il contrasto alle infiltrazioni della crimina-
lità organizzata nell’economia ».

Posta ai voti, la Sezione XVI della pro-
posta di relazione finale risulta approvata
all’unanimità.

Il PRESIDENTE dà per illustrata la Se-
zione XXIII della proposta di relazione
finale, predisposta dalla relatrice Salafia.
Precisa che in base a quanto stabilito nel-
l’ambito di tale Sezione, saranno declassi-
ficati tutti i documenti formati dalla Com-
missione e fino ad oggi coperti da segreto
funzionale salvo eccezioni puntualmente
previste. Intervengono, per alcune richieste
di ulteriori delucidazioni sulla declassifica-
zione dei documenti formati e acquisiti
dalla Commissione, il senatore GIARRUSSO
(Misto-IpI-PVU) nonché i deputati MI-
GLIORE (IV-IC’E') e Piera AIELLO (Misto).
Il PRESIDENTE fornisce i chiarimenti ri-
chiesti.

Posta ai voti, la Sezione XXIII della
proposta di relazione finale risulta appro-
vata all’unanimità.

Il PRESIDENTE illustra la Sezione XIX
della proposta di relazione finale « Rela-
zione sui profili di contrasto della crimi-
nalità organizzata nel corso dell’emergenza
sanitaria con particolare riferimento all’e-
secuzione penale ». Intervengono, per di-
chiarare il proprio voto favorevole, le de-
putate Piera AIELLO (Misto) e SARTI (M5S)

Martedì 13 settembre 2022 — 7 — Commissione bicamerale



nonché il senatore GIARRUSSO (Misto-IpI-
PVU). Per dichiarare la propria astensione
dal voto, intervengono il deputato MI-
GLIORE (IV-IC’E') quindi, in replica, il
PRESIDENTE.

I lavori, sospesi alle 22.57, sono ripresi
alle 23.14.

La deputata SARTI (M5S) propone una
modifica al paragrafo 3.6 e alle conclusioni
della Sezione XIX della proposta di rela-
zione finale.

I lavori, sospesi alle 23.23, sono ripresi
alle 23.32.

Intervengono, per dichiarazione di voto
favorevole, i senatori Marco PELLEGRINI
(M5S) e GIARRUSSO (Misto-IpI-PVU).

Posta ai voti, la Sezione XIX della pro-
posta di relazione finale, nel testo risul-
tante dalla modifica sopra menzionata, ri-
sulta approvata.

Il PRESIDENTE illustra la Sezione XXIV
della proposta di relazione finale « Racco-
mandazioni e proposte sul testo di una
legge istitutiva della prossima Commissione
volta al contrasto della criminalità organiz-
zata con riferimento ai suoi profili funzio-
nali, organizzativi e di relazione con l’or-
dine giudiziario ».

Posta ai voti, la Sezione XXIV della
proposta di relazione finale risulta appro-
vata all’unanimità.

I lavori, sospesi alle 23.41, sono ripresi
alle 23.44.

Il PRESIDENTE illustra la Sezione XIII
della proposta di relazione finale « Rela-
zione sul Sistema Montante ai sensi del-
l’articolo 1, comma 1, lettere l), n), o), e p)
della Legge istitutiva » e svolge alcune con-
siderazioni in seduta segreta. Intervengono,
per dichiarare il proprio voto contrario, i

deputati SARTI (M5S), MIGLIORE (IV-
IC’E'), CASO (IPF), Piera AIELLO (Misto) e
PAOLINI (Lega) nonché i senatori MIRA-
BELLI (PD) e GIARRUSSO (Misto-IpI-
PVU). Per dichiarare il proprio voto favo-
revole, interviene la senatrice CORRADO
(UpC-CAL-Alt-PC-AI-Pr.SMART-IdV). Il se-
natore ENDRIZZI (M5S) interviene per di-
chiarare la propria astensione dal voto.

Posta ai voti, la Sezione XIII della pro-
posta di relazione finale risulta non appro-
vata.

Esame della proposta di delibera inte-
grativa concernente la pubblicità degli atti
e documenti formati o acquisti dalla Com-
missione nella XVIII legislatura (cosiddetto
stralcio), deliberata in data odierna all’u-
nanimità dall’Ufficio di Presidenza inte-
grato dai Rappresentanti dei Gruppi.

Ad integrazione della determinazione
già approvata nella seduta del 27 luglio
scorso, viene posta ai voti la delibera in
titolo, che risulta approvata all’unanimità.

Esame di una richiesta di trasmissione
di documenti.

La Commissione, in seduta segreta, svolge
l’esame di una richiesta di trasmissione di
documenti.

Collaborazione della Commissione con Atenei.

Il PRESIDENTE comunica che, in base
alla deliberazione unanime dell’Ufficio di
Presidenza, la Commissione ripartirà tra
l’Università di Modena e l’Università Fede-
rico II di Napoli, il residuo ammontare dei
fondi disponibili per l’esercizio annuale,
nel limite massimo di 5000 euro, per far
fronte a deliberazioni di collaborazione già
approvate e a cui si è dato già seguito con
richieste di co-finanziamento da parte dei
due Atenei.

La seduta termina alle 1.03.

Martedì 13 settembre 2022 — 8 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

Deliberazione sulla residua attività della Commissione finalizzata alla
formazione e dall’archiviazione del patrimonio documentale per la

XVIII legislatura repubblicana.

Premessa la vigenza della disciplina re-
cata dalla precedente « Deliberazione sulla
pubblicità degli atti e documenti formati o
acquisiti dalla Commissione » adottata all’u-
nanimità nella seduta del 27 luglio scorso, di
cui la presente deliberazione costituisce in-
tegrazione non sostituzione;

rilevata l’esigenza di regolare la resi-
dua attività di conservazione e archiviazione
degli atti della Commissione formati e acqui-
siti nel corso della XVIII legislatura;

considerato che la mole ingente di pa-
gine che integra il comparto documentale
formato ammonta, secondo un primo censi-
mento condotto sino ad ora, a più di
1.780.000;

osservato che si renderà necessario il
coinvolgimento, preferibilmente mediante
contributo da fornire da remoto, di alcuni
consulenti che hanno prestato servizio presso
la Commissione fino ai termini massimi di
cessazione dell’attività di archiviazione, clas-
sificazione e conservazione dei documenti;

rilevato che nella citata delibera « Deli-
berazione sulla pubblicità degli atti e docu-
menti formati o acquisiti dalla Commissione
di cui la presente », la Commissione ha sta-
tuito quali termini finali per la predetta atti-
vità l’eventuale data di costituzione della
Commissione antimafia, ove istituita nella
XIX legislatura e comunque non oltre il 21
maggio 2023;

osservato che la Commissione non sarà
in grado di poter far fronte alle spese rive-
nienti dai rimborsi di trasferta per la colla-
borazione offerta dai consulenti, se non pre-
via autorizzazione e comunque fino ad esau-
rimento delle risorse ancora disponibili nel-
l’esercizio di bilancio per l’anno 2022;

dispone la prosecuzione dell’attività di
consulenza per i seguenti magistrati ordi-

nari collocati fuori ruolo dall’ordine giudizia-
rio: dottoressa Giuliana Merola, dottoressa
Lina Di Domenico, dottoressa Barbara Zuin,
dottoressa Maria Paola Tomaselli, dottoressa
Alba Sammartino, che oltre a collaborare
alla classificazione degli atti e dei documenti
acquisiti e formati, prenderanno parte all’o-
pera di coordinamento e redazione finale
della Relazione conclusiva;

dispone altresì la prosecuzione dell’at-
tività di consulenza a tempo parziale del dot-
tor Gianfranco Donadio con il compito par-
ticolare di curare la formalizzazione delle
risultanze istruttorie rivenienti dai rapporti
con gli Uffici giudiziari sulla documenta-
zione inerente le stragi continentali;

delibera affinché il Consigliere parla-
mentare Capo dell’Ufficio di Segreteria prov-
veda alla trasmissione del fascicolo degli atti
destinati alla Procura di Rimini e all’indiciz-
zazione degli atti a Milano, insieme al consu-
lente Magistrato Guido Salvini, afferenti al-
l’archivio documentale « Ferdinando Impo-
simato »;

delibera che gli Ufficiali di collegamento
della Polizia di Stato, dottoressa Luigina Va-
leria Pagano, della Guardia di Finanza, Co-
lonnello Tommaso Solazzo, della DIA, Colon-
nello Nazareno Santantonio, collaborino ai
lavori di classificazione, archiviazione e con-
servazione dei documenti acquisiti e formati,
oltre a prendere parte a loro volta, ai lavori
di coordinamento e redazione finale della
Relazione conclusiva;

dispone la prosecuzione del rapporto
di consulenza con le medesime attribuzioni
di competenza di cui ai punti precedenti, del
dottor Silvio Corbelli, del professor Stefano
D’Alfonso, della dottoressa Mena Minafra e
del Tenente Colonnello della Guardia di Fi-
nanza, Amos Bolis.

Martedì 13 settembre 2022 — 9 — Commissione bicamerale



COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sui fatti accaduti presso la comunità «Il Forteto»

S O M M A R I O

Seguito dell’esame della proposta di relazione conclusiva dell’attività svolta dalla Commissione
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Martedì 13 settembre 2022. – Presidenza
del vicepresidente VESCOVI.

La seduta comincia alle 11.25.

(La Commissione approva il processo
verbale della seduta precedente).

Seguito dell’esame della proposta di relazione con-

clusiva dell’attività svolta dalla Commissione.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Il PRESIDENTE ricorda che con la se-
duta odierna riprende l’esame della rela-
zione conclusiva dei lavori della Commis-
sione, resa disponibile a tutti i Commissari
nella versione che tiene conto da ultimo
delle proposte integrative e modificative
che sono state oggetto di discussione nelle
sedute della scorsa settimana.

Ricorda altresì che nelle sedute già svolte
nella scorsa settimana non era stato pos-
sibile procedere alla votazione del docu-
mento alla luce della mancanza del neces-
sario numero legale.

Rileva che, in caso di perdurante as-
senza del necessario numero legale, si do-
vrà rinviare il seguito dell’esame della re-
lazione, nell’auspicio di poter comunque
pervenire ad una votazione del documento,
pur considerate le difficoltà connesse alla
fase attuale di scioglimento e considerando
la campagna elettorale in corso.

Ricorda a tale riguardo che era stata
convenuta nella scorsa seduta la possibilità
di individuare un ulteriore spazio per i
lavori della Commissione, anche a seguito
delle elezioni, per finalizzare il lavoro della
Commissione stessa. In relazione a tale
possibilità, comunica quindi che la Presi-
denza si attiverà al fine di poter convocare
la Commissione nella settimana successiva
alle elezioni, ove autorizzati a tal fine.

La Commissione conviene.

Il PRESIDENTE, ricordando che è stata
messa a disposizione dei Commissari la
scorsa settimana la versione aggiornata del
documento, chiede di rappresentare even-
tuali osservazioni da parte dai Commissari.

Interviene la senatrice BINETTI (FIBP-
UDC), la quale ricorda il lungo e complesso
lavoro svolta dalla Commissione d’inchiesta
sulla vicenda del Forteto, rappresentando
come sia stato svolto un lavoro eccellente,
elemento che non assorbe d’altra parte il
profilo della esaustività delle risultanze.
Ricorda al riguardo come il Forteto fosse
una realtà di affido di minori rivelatasi
abusante, anche e soprattutto sul piano
psicologico in un’ottica di perpetrate ma-
nipolazioni. Sottolinea come la Commis-
sione si sia scontrata con il nodo delle
responsabilità politiche ed istituzionali, ri-
chiamando in particolare il tema della ma-

Martedì 13 settembre 2022 — 10 — Commissione di inchiesta



gistratura nelle dinamiche degli affidi; evi-
denzia poi come la realtà del Forteto fosse
sotto gli occhi di tutti, ma è stata lunga-
mente ignorata. Ricorda inoltre come, suc-
cessivamente a una prima fase dei lavori
della Commissione, l’attenzione si sia al-
tresì concentrata sui profili di ordine eco-
nomico, in quanto rilevanti con riguardo a
tale realtà produttiva. Sottolinea comun-
que l’esigenza che sia messo un punto
fermo rispetto al lavoro di analisi ed ap-
profondimento svolto, affinché, fermo re-
stando ogni possibile ulteriore approfondi-
mento dei fatti, possano emergere le risul-
tanze prodotte in un lavoro assai com-
plesso. Sottolinea in particolare come resti
ferma comunque la possibilità anche di
ulteriori approfondimenti, con eventuali ul-
teriori commissioni in futuro per il neces-
sario accertamento dei fatti, richiamando
tuttavia la necessità di pervenire alla con-
clusione dei lavori con le risultanze emerse,
affinché ci si assuma il coraggio di portare
a termine il lavoro svolto. Esprime dunque
l’auspicio che la partecipazione dei com-
missari possa garantire l’impegno a perve-
nire a tali conclusioni con una assunzione
di responsabilità, auspicando che in tal
senso la presidenza possa ulteriormente
sensibilizzare all’impegno a pervenire a tali
conclusioni.

Il presidente VESCOVI (L-SP-PSd’Az)
formula un sentito ringraziamento in par-
ticolare alle Forze dell’ordine che hanno
coadiuvato la Commissione nello svolgi-
mento dell’inchiesta, nonché a tutti i con-
sulenti che hanno supportato il lavoro della
Commissione nell’arco di svolgimento dei
lavori. Preso atto della assenza del numero
legale, formula quindi il proprio ramma-
rico in ordine al fatto che la relazione non
possa essere approvata nella seduta odierna.
Auspica, come già evidenziato anche da più

parti già nel corso delle sedute tenute la
scorsa settimana, che si possa comunque
procedere e convocare apposite sedute nella
settimana successiva alle elezioni, nell’in-
tento di portare a conclusione il lavoro
svolto e ferma restando la possibilità di
ogni ulteriore approfondimento anche nella
prossima legislatura sulla vicenda del For-
teto.

Esprime il grande rammarico, in rela-
zione a quanto emerso dai lavori, con par-
ticolare riferimento ai rappresentanti di
livelli istituzionali e in ruoli di rilievo, che
hanno assunto posizioni volte, tuttora, a
sminuire il chiaro quadro dei fatti invece
accaduti al Forteto, e delle relative respon-
sabilità. Sottolinea al riguardo come per-
sone che hanno rivestito importanti ruoli
istituzionali hanno teso a sminuire quanto
avvenuto al Forteto, nonostante il chiaro
quadro accertato anche in sede giudiziaria,
profilando ciò una evidente mancanza di
assunzione di responsabilità al livello isti-
tuzionale. Tale elemento, su cui ricorda le
audizioni svolte dalla Commissione di vari
rappresentanti delle istituzioni, rappre-
senta una ferita per le istituzioni tutte.
Conclude quindi auspicando ancora una
volta che, ove autorizzati, si possa comun-
que procedere in base a quanto convenuto
nelle sedute svolte alla individuazione di un
ulteriore spazio per lo svolgimento dei la-
vori della Commissione, nell’intento di per-
venire all’approvazione del documento con-
clusivo, frutto di un significativo lavoro.

Alla luce della assenza del necessario
numero legale, apprezzate le circostanze
propone quindi di rinviare il seguito del-
l’esame della proposta di relazione conclu-
siva.

Il seguito dell’esame è quindi rinviato.

La seduta termina alle 11.40.

Martedì 13 settembre 2022 — 11 — Commissione di inchiesta



INDICE GENERALE

V Bilancio, tesoro e programmazione

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 3

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE
MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE STRANIERE

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Seguito dell’esame della proposta di relazione finale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Collaborazione della Commissione con Atenei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ALLEGATO (Deliberazione sulla residua attività della Commissione finalizzata alla formazione
e dall’archiviazione del patrimonio documentale per la XVIII legislatura repubblicana) . . . . 9

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUI FATTI ACCADUTI PRESSO
LA COMUNITÀ «IL FORTETO»

Seguito dell’esame della proposta di relazione conclusiva dell’attività svolta dalla Commissione
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.

*18SMC0197290*
*18SMC0197290*

Martedì 13 settembre 2022 — 12 — Indice Generale




